ขอขอบคณุเอกอคัรราชทูต เชดิช ูรกัตะบตุร อดตีอธบิดีกรมสนธสิญัญาและกฎหมาย

กระทรวงการต่างประเทศ และวิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร สถาบันวิชาการ

ป้องกันประเทศ เป็นอย่างยิ่ง ที่ได้อนุญาตให้ศูนย์ศึกษาการต่างประเทศจัดพิมพ์

วิทยานิพนธ์เรื่อง “ข้อกฎหมายและข้อเท็จจริงในการต่อสู้คดีปราสาทพระวิหาร

เมื่อปี พ.ศ. 2505 (ค.ศ. 1962) และ พ.ศ. 2556 (ค.ศ. 2013)” ซึ่งเป็นเอกสารวิจัย

ส่วนบุคคลในหลักสูตรวิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร ประจ�าปีการศึกษา 2559-

2560 โดยใช้ชื่อว่า “คดีปราสาทพระวิหาร พ.ศ. 2505 (ค.ศ. 1962) และ พ.ศ.2556

(ค.ศ. 2013): ข้อกฎหมายและข้อเท็จจริง” เพื่อเป็นการเผยแพร่ความรู้ความเข้าใจ

เก่ียวกบัการต่างประเทศของไทยและเป็นเอกสารอ้างองิในประเดน็ข้อกฎหมายและ

ข้อเท็จจริงในกรณีข้อพิพาทเกี่ยวกับเขตแดนของไทยกับประเทศเพื่อนบ้านต่อไป

ข้อพิพาทเกีย่วกบัพืน้ทีบ่รเิวณปราสาทพระวหิารมคีวามเป็นมาทีย่าวนาน

ข้อพิพาทจากประเด็นอธิปไตยเหนือปราสาทเป็นประเด็นด้านเส้นเขตแดน และ

ขอให้ศาลพิพากษาว่าเส้นในแผนที่เป็นเส้นเขตแดนระหว่างไทยกับกัมพูชาไปด้วย

ซึ่งการขยายประเด็นแห่งคดีนั้น มีผลให้เกิดการขยายพื้นที่พิพาทจากปราสาทหรือ

บริเวณปราสาทพระวิหารเป็นเขาพระวิหารและพนมตรับหรือภูมะเขือ ข้อพิพาทที่

ซบัซ้อนในปี 2505 (ค.ศ. 1962) ได้ถูกหยบิยกข้ึนขอให้ศาลยตุธิรรมระหว่างประเทศ

ตีความอีกครั้งในปี 2554 (ค.ศ. 2011)

ในคดีแรกทั้งสองฝ่ายต่อสู้ด้วยเหตุผลทางกฎหมายและหลักฐานทาง

ภูมิศาสตร์ ประวัติศาสตร์ และวัฒนธรรมอย่างกว้างขวาง แต่ศาลได้วินิจฉัยโดย

อาศัยหลักกฎหมายว่าด้วยการปฏิบัติต่อมา (Acquiescense) กับหลักกฎหมาย

และวัฒนธรรม ปราสาทพระวิหารสร้างในพุทธศตวรรษที่ 15 (คริสต์ศตวรรษที่ 9)

ในสมยัพระเจ้าชยัวรมนัที ่2 เป็นทีส่กัการะในศาสนาพราหมหรอืฮินดูซ่ึงพบหลักฐาน

ต่อมาว่าได้เปลี่ยนเป็นวัดในพระพุทธศาสนาในภายหลัง จวบจนอารยธรรมขอม

เส่ือมลงการมีอยู่ของปราสาทพระวิหารได้เลือนไปจากความรู้จักและความทรงจำา

ของผู้คน จนกระทัง่เมือ่ปี 2442 (ร.ศ. 118 – ค.ศ. 1899) พลตร ีพระเจ้าบรมวงศ์เธอ

กรมหลวงสรรพสิทธิประสงค์ ข้าหลวงใหญ่ต่างพระองค์มณฑลอิสาน ซึ่งมีเขต

ปกครองครอบคลุมจังหวัดอุบลราชธานี ได้ค้นพบปราสาทแห่งนี้อีกครั้งหนึ่ง

การค้นพบปราสาทพระวิหารครั้งน้ันเกิดขึ้นในช่วงเวลาก่อนการเสีย

ดินแดนคร้ังที่สองจึงไม่มีประเด็นปัญหาว่าปราสาทพระวิหารกับดินแดนที่เป็นท่ีตั้ง

แห่งปราสาทนั้นจะไม่ได้เป็นของไทยโดยชอบอยู่ในเวลานั้น แต่อย่างไรก็ตาม

เมื่อปี พ.ศ. 2450 (ร.ศ. 126 - ค.ศ. 1907) ภายหลังการเสียดินแดนครั้งที่สอง

8. คำาร้องขอให้ตีความคำาพิพากษาของกัมพูชา ฉบับลงวันที่ 28 เมษายน

2554 (ค.ศ. 2011)

9. ข้อสังเกตเป็นลายลักษณ์อักษรของไทย ฉบับลงวันที่ 21 พฤศจิกายน

พ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011)

10. คำาตอบของกัมพูชา ฉบับลงวันที่ 8 มีนาคม 2555 (ค.ศ. 2012)

11. ข้อสังเกตเป็นลายลักษณ์อักษรเพิ่มเติมของไทย ฉบับลงวันที่

21 มิถุนายน พ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012)

12. คำาพิพากษาตีความของศาลยุติธรรมระหว่างประเทศ ฉบับลงวันที่

11 พฤศจิกายน 2556 (ค.ศ. 2013)

ค�ำฟ้องของกัมพูชำต่อศำลยุติธรรมระหว่ำงประเทศ
ฉบับลงวันที่ 6 ตุลำคม 2502 (ค.ศ. 1959)

สาระสำาคัญของคำาฟ้องของกัมพูชาเมื่อปี 2502 (ค.ศ. 1959) คือกัมพูชา

กล่าวหาไทยว่าตัง้แต่ปี 2492 (ค.ศ. 1949) ไทยยดึครองดนิแดนส่วนหนึง่ของกมัพชูา

ที่จังหวัดกัมปงธมซึ่งมีปราสาทพระวิหารตั้งอยู่ ต่อจากนั้น ในปี 2497 (ค.ศ. 1954)

ไทยได้ละเมิดกฎบัตรสหประชาชาติ โดยส่งกำาลังทหารเข้าไปในดินแดนกัมพูชา

ในบริเวณนี้ ทั้งนี้ กัมพูชาอ้างเหตุผลสามประการในการกล่าวหาและอ้างสิทธ ิ

ของตน คือ

1. ข้อบทของสนธิสัญญาสยามฝรั่งเศสท่ีกำาหนดให้เทือกเขาดงรักบริเวณ

ที่เป็นที่ตั้งของปราสาทเป็นของกัมพูชา

2. กัมพูชาไม่เคยละทิ้งอธิปไตยในบริเวณนี้ และ

ทีไ่ทยได้รกุรานและครอบครองดนิแดนของกมัพชูาจนกระทัง่ถงึศตวรรษที ่18 - 19

ซึ่งกัมพูชาอยู่ในความคุ้มครองของฝรั่งเศสและสยามต้องยอมจำานนต่ออำานาจของ

พระเจ้านโปเลียนที่ 3 ผู้เป็นจักรพรรดิของฝรั่งเศส จึงได้เกิดสนธิสัญญาฉบับ

ลงวันที่ 15 กรกฎาคม 2406 (ค.ศ. 1863) ขึ้น ต่อจากนั้น ได้มีการทำาสนธิสัญญา

ต่อมาอีกหลายฉบับจนถึงปี 2411 (ค.ศ. 1868) ซ่ึงก็ยังไม่สามารถจัดทำาเขตแดน

ที่แน่นอนระหว่างกันได้ มีการเปลี่ยนแปลงเขตแดนไป-มาหลายครั้งจนถึงปี 2447

และ 2450 (ค.ศ. 1904 และ 1907) ประเด็นด้านเขตแดนระหว่างสยามกับฝรั่งเศส

จึงยุติลง

คำาให้การของกัมพูชาได้กล่าวถึงรายละเอียดบางประการในการปักปัน

เขตแดนระหว่างสยามกบัฝรัง่เศส ในช่วงปี 1904 – 1907 รวมทัง้ความเปล่ียนแปลง

ชั่วคราวในช่วงสงครามโลกครั้งที่สองที่ญี่ปุ่นเข้ามาเป็นผู้ไกล่เกลี่ย ซึ่งการกระทำา

(ค.ศ. 1959)

ข้ออ้างที่สำาคัญในคำาให้การของกัมพูชาคือ อธิปไตยเหนือดินแดนของ

กัมพูชาเป็นไปตามสนธิสัญญาปักปันเขตแดนสยาม-ฝรั่งเศส และกัมพูชาไม่เคยยุติ

การใช้อธิปไตยเหนือดินแดนบริเวณนี้

ในเอกสารฉบับนี้ กำาพูชาขอให้ศาลพิพากษาว่า

1. ไทยมีหน้าท่ีถอนทหารท่ีส่งไปประจำาอยู่ตั้งแต่ปี 2497 (ค.ศ. 1954)

ออกจากซากปรักหักพังของปราสาทพระวิหาร

2. อธิปไตยเหนือดินแดนเหนือปราสาทพระวิหารเป็นของกัมพูชา

อีกประเด็นหนึ่งที่ศาลกล่าวว่าข้อโต้เถียงของไทยฟังไม่ขึ้นนั้น เพราะ

ลักษณะของเส้นเขตแดนในแผนท่ีบริเวณปราสาทมีความเด่นชัดว่าไม่เป็นไปตาม

ขอบหน้าผา อีกทั้งยังมีสัญญลักษณ์แสดงปราสาทเป็นรูปอาคารและบันได ซึ่งเห็น

ได้ง่ายและผู้ที่มีหน้าที่ตรวจสอบแผนที่หากเห็นว่าผิดก็จะต้องตั้งคำาถาม

ต่อจากนัน้ ศาลได้พจิารณาเหตกุารณ์ทีเ่กดิขึน้หลงัช่วงปี 2452 (ค.ศ. 1909)

ซึ่งไทยไม่เคยยกข้อโต้เถียงเรื่องแผนท่ีข้ึนมาเลยจนกระทั่งถึงการเจรจาในปี 2501

(ค.ศ. 1958) หรือแม้แต่เมื่อไทยทำาการสำารวจฝ่ายเดียวในปี 2477–2478 (ค.ศ.

1934–1935) กไ็ม่ปรากฏความแตกต่างจากแผนทีค่ณะกรรมการปักปันฯ จนกระทัง่

ปี 2480 (ค.ศ. 1937) ไทยก็ยังผลิตแผนท่ีท่ีแสดงว่าปราสาทพระวิหารตั้งอยู่ใน

เขตกัมพูชา ไทยมีโอกาสหลายครั้งที่จะยกเรื่องนี้ขึ้นแก้ไข แต่ไทยก็ไม่ได้ทำาเช่นนั้น

ศาลจึงถือว่าไทยได้ยอมรับและยังคงยอมรับแผนที่ภาคผนวก 1

เหตกุารณ์สำาคญัอกีประการหนึง่ทีศ่าลกล่าวถงึคือการเสดจ็เยอืนปราสาท

were stationed there.)

เอกสารข้างต้นได้สรุปรวบรวมข้อคิด ข้อเท็จจริง ข้อกฎหมาย และเหตุผล

ซึง่คู่ความทัง้สองฝ่ายได้ใช้ในการต่อสูค้ด ีซึง่รวมคำาฟ้อง คำาให้การ คำาพพิากษา และ

ความเห็นแย้งของผู้พิพากษาไว้ด้วย ทั้งนี้ ได้สรุปรวมรวมวรรณกรรมที่มีอยู่ทั้งใน

คดีปราสาทพระวิหารเม่ือปี 2505 (ค.ศ. 1962) และคดีตีความเมื่อปี 2554

(ค.ศ. 2011) ซึ่งมีการต่อสู้กันทั้งในประเด็นเรื่องอำานาจศาล (Jurisdiction) และ

ในเนื้อหาของคดี (Merits)

ในการดำาเนินคดีในระหว่างปี 2502 – 2505 (ค.ศ. 1959 – 1962) รวม

ทั้งคดีในปี 2554 – 2556 (ค.ศ. 2011 – 2013) ไทยได้ต่อสู้ในสองแนวทาง คือ

1. ประเดน็ต่อสูเ้รือ่งอำานาจศาล กล่าวคอืประเด็นทีว่่าศาลยตุธิรรมระหว่าง

ประเทศ (ICJ) ไม่มีอำานาจพิจารณาคดีนี้ และ

2. ประเด็นท่ีเก่ียวกับสารัตถะเรื่องอธิปไตยเหนือปราสาทพระวิหารกับ

การต่อสู้ข้ออ้างเรื่องสถานะของเส้นในแผนที่ภาคผนวก 1 กับเรื่องเขตแดน

รวมทั้งกัมพูชาด้วย

สำาหรับประเทศไทย ก็เคยมีนโยบายและได้แสดงเจตนารมณ์ที่จะใช้กลไก

ของศาลเป็นเครือ่งระงับข้อพพิาทไว้เช่นเดยีวกนั โดยไทยเคยทำาคำาประกาศยอมรบั

อำานาจของศาลประจำายุติธรรมระหว่างประเทศ (PCIJ) ซึ่งเป็นศาลที่ตั้งขึ้นพร้อม

องค์การสันนิบาตชาติ (League of Nations) ไว้เป็นเวลา 10 ปี นับตั้งแต่ปี 2472

(ค.ศ. 1929) ซึ่งต่อมามีการต่ออายุไว้ถึงสามครั้ง ครั้งที่สามเมื่อวันที่ 20 พฤษภาคม

2493 (ค.ศ. 1950) โดยมีอายุต่อไปอีก 10 ปี แต่ต่อจากคดีปราสาทพระวิหาร

เมือ่ปี 2505 (ค.ศ. 1962) แล้ว ไทยกไ็ม่ได้แสดงเจตนาทีจ่ะยอมรบัอำานาจโดยบงัคบั

(Compulsory Jurisdiction) ของศาลยุติธรรมระหว่างประเทศ (ICJ) ไว้อีก

ดงัทีก่ล่าวแล้วข้างต้น แม้เรือ่งอำานาจศาลไม่ใช่ประเดน็แห่งคดี แต่กม็คีวาม

สำาคัญควรแก่การศึกษาเพื่อให้เห็นถึงแนวนโยบายของรัฐบาลในแต่ละยุคและ

ข้อพิจารณานี้ซึ่งดำารงอยู่ตั้งแต่การดำาเนินคดีในปี 2505 (ค.ศ. 1962) กล่าวคือไทย

ได้ยกประเด็นเก่ียวกับอำานาจศาลน้ีขึ้นเป็นข้อต่อสู้ในการพิจารณาคดีท้ังสองครั้ง

ทั้งในปี 2502 (ค.ศ. 1959) และปี 2554 (ค.ศ. 2011)

จากข้อเท็จจริงในคดี ข้อต่อสู้ข้อแรกของไทยในคดีเดิม คือ ไทยปฏิเสธ

อำานาจศาลโดยให้เหตุผลว่าไทยไม่เคยยอมรับอำานาจศาลยุติธรรมระหว่างประเทศ

(International Court of Justice – ICJ) ทั้งนี้ ไทยได้อธิบายเหตุผลว่าไทยยอมรับ

อำานาจโดยบังคับ (Compulsory jurisdiction) ของศาลประจำายุติธรรมระหว่าง

ดังนั้น การต่ออายุคำาประกาศเดิมจึงไม่สามารถถูกตีความว่าเป็นการยอมรับ

พันธกรณีใหม่ได้ ไทยจึงขอให้ศาลพิพากษาว่าคำาประกาศเมื่อวันที่ 20 กันยายน

2472 (ค.ศ. 1929) สิ้นไปพร้อมกับการล้มเลิกศาลประจำายุติธรรมระหว่างประเทศ

(PCIJ) และขอให้พิพากษาว่าคำาประกาศเมื่อวันที่ 20 พฤษภาคม 2493 (1950)

ไม่มีผลและว่าศาลไม่มีอำานาจเหนือคดีน้ี นอกจากนั้น ยังคัดค้านในประเด็นอื่นๆ

ที่เกี่ยวข้องกับการอ้างอิงถึง General Act for the Pacific Settlement

ค.ศ. 1928 (พ.ศ. 2471) เพราะไทยกับกัมพูชาไม่ได้เป็นภาคี และคัดค้านการ

อ้างถึงสนธิสัญญาทางไมตรี พาณิชย์ และการเดินเรือสยาม-ฝรั่งเศส 2480 (ค.ศ.

1937) เพราะกัมพูชาไม่ได้เป็นภาคีในสนธิสัญญานั้น

ค�ำพิพำกษำของศำลในเรื่องอ�ำนำจศำล

ในเรือ่งนี ้ศาลตัง้ประเดน็ว่า โดยทีก่มัพชูาได้ทำาคำาประกาศยอมรบัอำานาจ

ศาลมอีำานาจ (jurisdiction) เหนอืคดีนี ้ โดยอาศยัหลักกฎหมายในข้อ 36 วรรค 5

ของธรรมนูญศาลยุติธรรมระหว่างประเทศที่ว่าด้วยการโอนการยอมรับอำานาจศาล

ซึ่งถือได้ว่าคำาประกาศของไทยเม่ือวันท่ี 20 พฤษภาคม 2493 (ค.ศ. 1950) เป็น

คำาประกาศตามข้อ 36 วรรค 5ของธรรมนูญศาล

ประเด็นที่เกี่ยวกับเรื่องเขตแดน

ถึงแม้จะมีคำาพิพากษาคดีตีความแล้วเม่ือปี 2556 (ค.ศ. 2013) ก็ตาม

แต่คำาฟ้องแรกของกมัพชูาเมือ่ปี 2502 (ค.ศ. 1959) กเ็ป็นสิง่ทีค่วรศึกษา เพราะเป็น

เครื่องแสดงแนวคิดของกัมพูชาต่อข้อพิพาทนี้

กำรใช้เหตุผลของกัมพูชำในปี 2502 (ค.ศ. 1959)

การใช้เหตุผลของกัมพูชาไม่มีความซับซ้อนมากนัก กล่าวคือกัมพูชาอ้าง

สนธิสัญญาสยาม-ฝรั่งเศส ประกอบกับการดำาเนินการของคณะกรรมการผสม

ที่เป็นประเด็นจากอธิปไตยเหนือปราสาทพระวิหาร เป็นบริเวณรอบๆ ปราสาท

รวมคำาร้องขอของกัมพูชาขยายจากสองข้อเป็นห้าข้อ ซึ่งขยายทั้งข้อ

กฎหมายเก่ียวกับสถานะของแผนที่ภาคผนวก 1 กับสถานะของเส้นในแผนที่ว่า

หมายถงึเขตแดนระหว่างสองประเทศ รวมทัง้ขยายข้อเทจ็จริงเกีย่วกับพืน้ท่ีปราสาท

กับพื้นที่บริเวณปราสาท

ข้อต่อสู้ของไทยในปี 2502 - 2505 (ค.ศ. 1958 - 1962)

ไทยเริ่มต้นข้อต่อสู้ว่า ดินแดนส่วนน้ันเป็นของไทยมาตั้งแต่ก่อนปี 2447

(ค.ศ. 1904) (ก่อนการเสียดินแดนเขมรส่วนใน) และสนธิสัญญาสยาม-ฝรั่งเศส

คงเหลือดินแดนนั้นไว้เป็นของไทย (ภายหลังการเสียดินแดน) ซึ่งฝรั่งเศสไม่เคย

คัดค้านมาก่อนจนกระท่ังถึงปี 2492 (ค.ศ. 1949) ท้ังน้ีไทยได้ใช้อธิปไตยเหนือ

ปราสาทพระวหิารตลอดมาโดยไม่เคยถกูโต้แย้ง ไทยอ้างองิความทีก่มัพชูาเป็นเมอืง

ประเทศราชของไทยจนกระทั่งฝรั่งเศสเข้ามาเป็นรัฐอารักขาโดยการทำาสนธิสัญญา

กับสยามในปี 2406 (ค.ศ. 1863) ซ่ึงได้มีการทำาสนธิสัญญาระหว่างกันต่อมาอีก

หลายฉบบัจนถงึสนธสิญัญาปี 2447 (ค.ศ. 1904) ซึง่ไทยยอมยกดนิแดนฝ่ังขวาของ

แม่นำ้าโขงกับดินแดนทางใต้ของเทือกเขาดงรักให้แก่ฝรั่งเศส กล่าวคือพระตะบอง

เสียมราฐ และศรีโสภณ เพื่อแลกกับเมืองจันทบุรี ตราด และเมืองด่านซ้าย

ในสนธิสัญญานั้นไม่มีการกล่าวถึงปราสาทพระวิหารไว้เลย ผู้ใดจะเป็นผู้สร้าง

ปราสาทน้ันยังเป็นข้อสงสัย แต่ที่ไม่เป็นข้อสงสัยเลยคือบริเวณพื้นที่สูงน้ันเป็น

ของไทย ไทยใช้สำานวนโวหารท่ีคมคายหลายแห่งในการต่อสู้คดี เช่น ข้ออ้าง

ของกัมพูชาที่ว่าปราสาทเป็นสถาปัตยกรรมเขมร นั้นก็เช่นเดียวกันกับการมี

สถาปัตยกรรมโรมันอยู่นอกประเทศอิตาลีน่ันเอง เป็นต้น และยกข้ออ้างว่าการ

ค้นพบปราสาทนัน้เกดิขึน้โดยกรมหลวงสรรพสทิธิป์ระสงค์เมือ่ปี 2442 (ค.ศ. 1899)

และที่ว่าฝรั่งเศสได้มีการเยี่ยมเยือนปราสาทพระวิหารอยู่เป็นประจำานั้นก็ไม่จริง

เพราะทางขึน้ปราสาทอยู่ทางด้านไทย ไม่มทีางขึน้จากฝ่ังกัมพชูาเว้นแต่ตามช่องทาง

แคบๆ แห่งหนึ่งทางด้านตะวันออกของหน้าผาเท่านั้น เป็นต้น

สำาหรับส่วนทีก่มัพชูาขยายคำาร้องของตน ท้ังในส่วนขยายพืน้ที ่และขยาย

ทางกฎหมายซึง่เป็นการตอบสนองต่อวตัถปุระสงค์ข้อแรกของการวจิยั ต่อไปในบทนี้

จะพิจารณาถึงการเตรียมความพร้อมสำาหรับการดำาเนินการต่อไปในอนาคต

หากจะต้องมีการฟ้องร้องต่อสู้คดีกันหรือการดำาเนินการอย่างอื่นต่อไปอีก ซึ่งเป็น

การตอบสนองต่อวัตถุประสงค์ข้อที่สองของการวิจัย

คดีนี้ศาลได้ตัดสินเมื่อปี 2505 (ค.ศ. 1962) ว่าปราสาทพระวิหารตั้งอยู ่

ในดินแดนภายใต้อธิปไตยของกัมพูชา และให้ไทยมีหน้าที่ถอนทหารออกจาก

บริเวณปราสาท (Vicinity) ต่อมาเมื่อปี 2556 (ค.ศ. 2013) ศาลได้ตีความว่าบริเวณ

ปราสาทคอืยอดเขาพระวหิารทัง้หมด (the whole territory of the promontory)

และได้อธิบายขอบเขตของยอดเขาพระวิหารว่าทิศตะวันออก ทิศใต้ และทิศ

ตะวันตกเฉียงใต้ คือขอบหน้าผา ทิศตะวันตก และทิศตะวันตกเฉียงเหนือ คือจุดที่

พื้นที่ยกตัวขึ้นไปทางภูมะเขือ ส่วนทิศเหนือคือ เส้นในแผนที่ภาคผนวก 1 โดย

“ข้อสังเกตเป็นลายลักษณ์อักษรของไทย ฉบับลงวันที่ 21 พฤศจิกายน พ.ศ. 2554
(ค.ศ. 2011)” (อัดส�าเนา), 2554.

“ข้อสังเกตเป็นลายลักษณ์อักษรเพิ่มเติมของไทย ฉบับลงวันที่ 21 มิถุนายน
พ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012)”. (อัดส�าเนา), 2555.

“ความเห็นแย้งของผู้พิพากษา Quintana, Wellington Koo และ Sir Percy
Spender”. (อัดส�าเนา)

“ค�าพพิากษาตคีวามของศาลยตุธิรรมระหว่างประเทศ ฉบบัลงวนัที ่11 พฤศจกิายน
2556 (ค.ศ. 2013)”. (อัดส�าเนา), 2556.

“ค�าพิพากษาศาลยุติธรรมระหว่างประเทศ ฉบับลงวันที่ 15 มิถุนายน 2505
(ค.ศ.